quod pretium acceptum ab hunc equat rei vendite. iusta autem si non equat; sed plus accipiat. Si ergo vitium rei vendite faciat rem minus valere quam pretium impositum a venditore; iusta erit venditio. unde peccat occultans vitium. Si autem non faciat rem minus valere quam pretium impositum; quod forte venditor minus pretium impositum propter vitium; tunc non peccat tacens vitium; quia venditio non est iniusta. et forte esset sibi damnosum si vitium diceret; quia emptor vellet habere rem etiam pro minori precio quam valeret. Liberaliter tamen faceret si damnosum proprium contemneret ut satisfaceret voluntati alterius; licet ad hoc non teneatur. Ad primum ergo dicitur quod per illud dictum legis non habet quod licitum sit simpliciter venditori decipere emptorem; et e converso; sed dicitur aliquid esse licitum secundum legem quod per legem non puniatur; sicut secundum legem veterem licebat libellus repudij. Ad secundum dicitur quod precepta legis sunt ductiva ad perfectam virtutem; tamen actus perfecte virtutis non cadunt sub precepto legis humane; sed prohibet quedam graviora; ut gradatim homines retrahantur a malis per se ipsos ad virtutes exercantur; permittit autem quedam minoria peccata eis penam non infligens; quia sine his non facile invenitur hominum multitudo; et de talibus est deceptio; que est inter vendentes et ementes; quia plurimi sunt qui volunt vili emere; et care vendere; ut Augustinus dicit in libro de trinitate. Ad illud vero quod primo in contrarium obijciatur dicitur quod illud intelligendum est quando morbus pecoris facit pecus minus valere quam vendatur. Ad secundum dicitur quod ea ratione Tullius dicit

quod vir bonus non taceat vitium rei vendite. quod ad virum bonum non prius decipere aliquem deceptio autem non est si id quod tacet de re vendita non facit rem minus valere quam pretium quod pro ea accipitur.

Unde questum est de peccatis. Et circa hoc quesita sunt duo. Primo utrum peccatum sit appetere prelationem. Secundo utrum peccatum sit predicatori bene oculos ad rem temporalem.

#### Articulus xi.

De primo sic proceditur. Videtur quod peccatum sit appetere prelationem. Non enim videtur quod possit appeti sine peccato id quod non fuit in statu nature integre; sed solum in statu nature corrupte. Sed prelatio non fuit in statu nature integre; sed incepit esse post peccatum; quando dicitur est mulieri. Sub viri potestate eris. ergo peccatum est prelationem appetere. Preterea appetitus videtur esse de his que pertinent ad statum future glorie. Sed in futuro cessabit omnis prelatio; ut dicit quedam glossa. i. ad cor. i. 5. ergo peccatum est appetere prelationem. Sed dicitur dicitur ad Ibi. 5. Qui bene presunt presbyteri; duplici honore digni habeantur. Sed non est peccatum appetere illud; cui debetur honor; qui non debetur nisi virtuti; ergo non est peccatum appetere prelationem. Respondeo dicitur quod hac questione soluit Augustinus. i. 9. dicitur civi. dei ubi dicitur quod locus superior sine quo populus regi non potest; et si administrat ut decet; tamen indeceter appetitur. Cuius ratio est; quod appetit prelationem; aut est superbus aut iniustus. Iniusticia enim est quod aliquis velit sibi plus de honore accipere aut

de potestate: aut de alijs hominibus bonis: nisi sit maioribus dignus. ut dicit in .5. eth. qd aut aliquis estimet se esse magis dignum patione omnibus illis super quos pationem accipit supbie et psumptionis e. vñ pz qd cūqz pationē appetit. aut e iniustus; aut supbus. et ideo nullus suo appetitu dz ad pationē puenire. s. solū dei iudicio fm illud apli ad heb. 5. Nemo sibi assumit honozē. s. qui vocat a deo tanqz Aaron. potest tamen aliqs licite appetere se esse dignum patione vel opera boni panti: pro quibus debetur honoz. Un pz rñsio ad vltimū Prime no due rōnes nō recte cōcludunt. qz etiā ea que nō fuerūt in statu innocentie nec erunt in statu glorie possunt licite appeti. sicut subijci: penitē et alia hī. quāuis patio quātum ad aliquid fuisset in statu innocentie: et futura sit in statu glorie. s. qd ad supioritatē gradus et quātum ad gubernationē vel regimē. non autem quantū ad coactam seruitutem.

Articulus .12<sup>o</sup>.

a Dfm sic pceditur. Uidef qd peccatū sit predicatori habere oculū ad tpalia. Dī. n. Lu. 12. Querite primo regnū dei. Glo. i. bona eterna. et hec omnia adijcientur vobis. Glo. etiā nō querētibus. qd nō licet predicatori habere oculū ad terrena. Et pmaē qd dī. i. ad cor. 9. dz qui arat in spe arare. Glo. stipendiorū tpalium. qd licet predicatori de quo ibi loquitur: habere oculū ad terrēa.

R<sup>o</sup> dz qd habere oculū ad terrena ptingit duplr. vno modo sicut ad mer

cedē vel premiū. et sic predicatori non licet habere oculū ad terrena. quia sic faceret euangeliū venale. Alio modo sicut ad stipendia pro necessitate sustentatōis vite. et sic licet habere predicatori oculū ad terrena. vñ prima ad Lbi. 5. super illud. Qui bñ presūt presbri rē. dicit glo. aug. Necessitas ē accipere. vnde inuit. charitas ē pbē nō tñ venale est euangelium pro his Si enī sic vendūt. magnā rez vili vēdūt. accipiant qd sustentationē necessitatis a populo mercedē dispensatōis a dño. et p hoc pz responsio ad obiecta.

Inde quesitū fuit de penis peccatorū. Et pzo de ipis penis. 2<sup>o</sup> de remissioe penarū. Circa primū quesita sūt duo Primo utrū aīa sepata possit pati ab igne corporeo. 2<sup>o</sup> utrū duoz. qd ea dē pena sūt digni vnus diuti<sup>o</sup> mozet i purgatorio qd alius.

Articulus .13<sup>o</sup>.

a Dprimū sic pceditur. Uide tur qd aīa a corpore sepata nō possit pati ab igne corporeo: qz fm phī. qd nō tangit nō agit. sed ignis corporeus nō tangit aīam separata a corpore: cum non habeat terminos corporales: que autem se tangūt habēt vltima simul. qd aīa sepata non patitur ab igne corporeo. Preterea illa que patiuntur adinvicem inuicēz pverti possūt. Et aīa nō pōt conuerti in ignē corporeū nec eōverso. qd aīa non potest pati ab igne corporeo. Preterea Ber. dicit. qd nihil ardet in inferno: nisi propria voluntas. Sed ppria voluntas. cū sit quodā spirituale non

potest esse materia ignis corporalis. Quia anima a corpore separata non potest ab igne corporeo pati. Sed contra est quod dicitur Isa. ultimo. Ignis eorum non extinguetur. R. dicitur quod pati multipliciter dicitur uno modo pati cōiter dicitur id est quod recipere sicut quod sentire et intelligere est quoddam pati. et hoc modo anima coniuncta corpori patitur a rebus corporeis sentiendo et intelligendo. sed an separata a corpore possit hoc modo a rebus corporeis pati: alterius rationis est propter quosdam qui dicunt quod anima separata a corpore et et angelus potest accipere cognitionem a rebus sensibilibus sed si est hec opinio est vera: tamen pati sentiendo et intelligendo est profici non puniri: nisi forte per accidens: in quantum id quod sentitur vel intelligitur repugnat volentari. sed ipsum sentire vel intelligere secundum se consideratum penale non est. Alio modo dicitur pati proprie loquendo secundum proprietatem agentis ad patiens. puta. sicut pati dicimur cum aliquid nobis aduenit quod est proprium nature vel voluntati nostre: et secundum hoc infirmitas et tristitia passiones dicuntur. Et hec quidem passio dupliciter esse potest. uno modo per receptionem forme proprie sicut aqua patitur ab igne quantum calefit. et per hunc diminuitur qualitas naturalis eius. hoc modo separata anima non potest pati ab igne corporeo: quia nec calefieri potest: nec desiccari: nec secundum formam aut qualitatem quantum est ignis corporei mutari. Alio modo dicitur pati esse illud quod quocumque modo impetitur a suo proprio impetu vel inclinatione: sicut si dicimus lapidem descendente pati: cum impeditur ne deorsum perveniat. et sicut dicimus hominem pati cum detinetur vel ligatur ne va-

dat quo vult. et ita per modum ligationis cuiusdam anima patitur ab igne corporeo. ut augustinus dicit. 2i. de ci. dei. Non. hoc est contra naturam spiritus corpori alligari: cum videamus animam naturaliter alligari corpori ad vivificandum ipsum. Demones et per nigromantias pretere superiorum demonum alligantur aliquibus imaginibus vel aliquibus alijs rebus. unde multo magis potest spiritus alligari divina virtute igne corporeo: non ut det vitam: sed ut accipiat penam sicut augustinus dicit. Sed quia quod est minoris virtutis non potest sua virtute ligari id quod est maioris virtutis. inde est quod nullum corpus potest ligare spiritum qui est maioris virtutis: nisi aliqua superiori virtute et propter hoc dicitur quod ignis corporeus agit in animam separatam: non virtute propria: sed in quantum est instrumentum divine iusticie vindicantis. Ad primum ergo dicitur quod ignis tangit animam: non quod est tactu mathematico: qui attendit secundum terminos quantitativos. sed magis tactu virtutis non: proprie: sed quia hoc in quantum est instrumentum divine iusticie. Ad secundum dicitur quod ratio illa procedit de passione que est per susceptionem forme proprie. Ad tertium dicitur quod propria voluntas dicitur ardere in inferno: quia meretur ardorem.

#### Articulus. 14<sup>o</sup>

Dicitur secundum sic procedebatur. Videtur quod duorum qui sunt digni equali pena unus non possit citius a purgatorio liberari. quam alius. Iudicium enim post mortem non est hominis sed dei: qui secundum veritatem iudicat. ut dicitur ad rom. 2. Sed contra veritatem iudicaret: si uni eorum qui sunt digni equali pena infligeret gra-

uioꝝ pena sensus q̄ alteri. Dilatio autē glorie ē maior pena q̄ acerbitas pene sensus. qz sicut dicit Cris. sup. Mat. Carere visione diuina est maior pēa q̄ quelibet pena sensibilis. q̄ vn̄ corū qui digni sūt equali pena nō maiorē dilationē glorie patietur altero citius liberato. Preterea malum fm̄ aug. dicit qz nocet. nocet autē qd̄ adimit bonū. dilatio autē glorie adimit maius bonū. s. bonū increatū. q̄ maius malū. et sic idē qd̄ prius. S3 q̄ ē qd̄ magister dicit in. 4.º. sniarū. di. 45. q̄ ille p̄ quo fiūt plura suffragia citius a penis purgatorij liberat. Cōtingit autē q̄ pro vno eoz̄ q̄ digni sūt equali pena fiūt plura suffragia q̄ p̄ alio. q̄ vnus citius liberabit. Preterea in fine mūdi iueniunt̄ aliq̄ cremabilia quedā h̄ntes: quozum dilatio a glia non erit tā diuturna sicut eoz̄ q̄ mō cremabilia deferūt ad purgatorium qz breuis moza erit inter mortem et resurrectionē. vt aug. dicit. q̄ pari rōne et nūc eoz̄ qui equalia cremabilia deferūt vnus pōt min⁹ differri a glia q̄ alius. et sic erit citius liberat⁹ a penis. R̄ dō q̄ ista qd̄ fundat̄ supra virtutem suffragioꝝ. vtruz. s. suffragia facta pro aliquo valeāt illi solum pro quo fiūt ad liberationem; vel et alijs. Circa quod aliqui dixerūt q̄ nō magis valēt illi q̄ alijs. imo forte magis valēt alijs si sint meli⁹ dispositi ad recipiēdū suffragioꝝ virtutē: et ponūt exēplum: sicut si accēdatur cereus ī domo pro aliquo diuite; qui sit cec⁹: illuminat omnes in domo existentes. et forte alios magis illuminat si habeant

limpidioꝝ visū. et fm̄ hanc opinionē duoz̄ qui ob equales culpas in purgatorio detinētur: vnus nō pōt citi⁹ liberari q̄ alter: s̄ hāc opinionē non reputo verā. Cuius rō ē qz suffragiū vn̄ valet alteri ppter duo. Vno mō ppter vnitatē charitatis: qz oēs qui sūt ī charitate: sūt quasi vnū corpus. et ita bonū vnus reddūdat in oēs: sicut manus deseruit toti coruit toti corpori. et similiter quodlibet corporis mēbrū. et h̄z hoc quodcūq̄ bonū factū ab aliq̄ valet cuilibet in charitate ex̄nti: fm̄ illō ps. Particeps ego sū oīum timētius te et custodiētū mandata tua. Alio mō fm̄ q̄ per intentionē alicuius actus eius trāsfertur in alterū. puta si aliquis p̄ altero soluat aliq̄ debitū p̄ eodem h̄z ac si ille solueret p̄ quo soluitur. Primo ergo modo valet opus bonum per modum meriti: cuius radix est charitas. Sed secundo modo opus vnus valet alteri per modum satisfactionis. prout vnus pro altero satisfacere potest. si hoc intendat. et talis valor attenditur in suffragijs q̄ ad hoc fiūt: vt per ea homines liberentur a debito pene. Et ideo dicendum est q̄ suffragia per istum modū non valent nisi illis pro quibus fiunt et secunduz hoc si pro aliquo fiunt nīl ta suffragia citius liberatur a pena purgatorij q̄ alijs pro quibus non fiunt. etiam si equalia peccata detulerint. Concedendum tamen est q̄ suffragia pro vno facta omnibus valēt in quantum scilicet omnes qui sciant gaudent ex charitate de bonis: que ex charitate fiunt. et fm̄ hoc verum est

q̄ illis pro quibus non fiunt plus va-  
lent suffragia: si sint maioris charita-  
tis. Ad primū ḡ dō q̄ pctō venia-  
li cum non hēat auersiones a deo p̄ se  
loquēdo: nō debetur pena carentie vi-  
sionis diuine nec simplr: nec ad t̄pus  
Sed q̄ ad t̄ps retardetur a visiōe di-  
uina: hoc p̄tingit p̄ accidēs q̄. s. q̄ diu  
digni sūt aliqua pena: nō p̄nt p̄cipa-  
re sūmā felicitatē: q̄ in dei visiōe cō-  
sistit: iusticia aut̄ respicit penā p̄ se de-  
bitā peccato. nō aut̄ eā que per acci-  
dens consequitur: p̄ hoc p̄z n̄sio ad  
z. Tertiuū concedimus z quartū sicut  
Illi tamen qui in fine mūdi viui re-  
pientur paz̄ habebūt de cremabilib⁹  
p̄cedentibus tribulationibus p̄pur-  
gati. poterit etiam fieri vt acerbitas  
pene modici temporis recōpenset diu-  
turnitatem pene in alijs.

•  
Einde quesitū fuit de remis-  
sione pctōz. Et circa hoc q̄si-  
ta sunt duo. Primo vtrum  
peccatum in spūm sanctū sit irremissi-  
bile. z vtrum cruce signatus q̄ mo-  
ritur anteq̄ iter arripiat trāsmarinū  
plenū habeat pctōrum remissionem.

Articulus. iij.

•  
Dprimū sic procedebat. Vi-  
detur q̄ peccatū in spūm san-  
ctum non sit irremissibile.  
Una ē enim dignitas z maiestas pa-  
tris z filij z spūs sancti. Sed pctm̄ in  
filiū nō ē irremissibile. Dicitur enim  
Mat. iz. Quicūq̄ v̄bum contra fi-  
lium hoīs dixerit remittet̄ ei. ḡ pctm̄  
ī spūm sanctū nō ē irremissibile. S̄z  
ḡ est q̄ ibidem d̄r qui dixerit ḡ spūm  
sanctum v̄bum non remittetur ei: ne

q̄ in hoc seculo neq̄ in futuro. Re-  
dō q̄ de pctō in spūm sanctū tripliciter  
aliqui sunt locuti. Doctores enī ante  
aug. intellexerūt pctm̄ in spūz sanctū  
ēē blasphemā dictā ḡ spūm sanctuz  
aut opera eius. vel ēē ḡ diuinitatez dei  
patris. aut filij. qz ē pater z fili⁹ cōiter  
sumendo spūs sanctus ē. qz deus p̄s  
ē. vt dicitur Jo. 4. Peccatū aut̄ in fi-  
liū hoīs intelligūt blasphemā ī x̄po  
fm̄ humanā nām. z vtroq̄ mō pecca-  
bāt iudei ī x̄p̄z. D̄no. n. mō ḡ eū pecca-  
bāt miracula que per spūm sanctū z  
v̄tute sue diuinitatis faciebat p̄ncipi  
demoniozū attribuēdo. z aut̄ mō  
ḡ eum peccabant dicendo. Ecce hō  
vorax potator vini: z publicanorum  
amicus. vt d̄r Mat. xi. Hāc ergo se-  
cundam blasphemā dicit remissibile  
qz habebāt aliquam excusationem p̄-  
pter infirmitatem carnis: quā in x̄po  
videbant. aliam vero blasphemā di-  
cit irremissibilem: qz nullam excusati-  
onem habebant videntes manifesta  
inditia spūs sancti z diuinitatis. pro-  
pter hoc fm̄ Ebriso. perseuerantibus  
non fuit remissa hec blasphemia ne-  
q̄ in hoc seculo neq̄ in futuro: qz in  
hoc seculo puniti sunt pro ea per roma-  
nos z in futuro cruciabuntur in infer-  
no. Scdm̄ Aug. vero spiritui sancto  
qui est charitas patris z filij attribui-  
tur remissio peccatorum. Ille ergo cō-  
tra spiritum sanctum peccat vel blas-  
phemat: vel verbū dicit corde ore aut  
opere: qui hoc agit per impeniten-  
tiam vsque ad finem vite sue. vt  
nō fiat ei remissio pctōz. z tūc planū  
ē: qz hoc peccatum in spūm sanctū non

remittit neq; in h̄ secl̄o: neq; i futuro.  
 Doctores h̄o moderni dixerūt: q; q̄a  
 patri attribuit potētia filio: sapia spūi  
 facto bōitas. pccm̄ ex infirmitate ē pec-  
 catū i p̄ez. pccm̄ ex ignorātia ē pccm̄  
 in filiū. peccatus ex certa malicia est  
 peccatū in spūm̄ s̄ctū. Quia ḡ igno-  
 rantia vel infirmitas excusat peccatū  
 vel in toto vel in pte: dicūt q; peccatū  
 in patrē vel in filiū remittitur: quia  
 vel totaliter culpa caret: vel culpa di-  
 minuit. malitia vero nō excusat pccm̄  
 s̄ aggruat. et iō pccm̄ in spiritū s̄ctū  
 non remittit neq; in toto neq; in pte  
 q; nō habet in se aliq̄ rationē venie  
 p̄ quā diminuat culpa: et si aliquan-  
 do remittat: hoc magis ē ex misericor-  
 dia dei remittētis: q; etiam morbos in-  
 curabiles curat: q̄ ex remissibilitate  
 peccati. Et p̄ h̄ p̄z solutio ad obiecta.

Articulus. i6.

D̄m̄ sic pceditur. Videtur  
 q; cruce signatus qui morit̄  
 antequāz iter arripiat: h̄eat  
 plenam indulgentiam peccatorū. ad h̄  
 enim q; indulgentia alicui valeat re-  
 quiritur q; sit vere penitens et cōfess̄  
 vt cōtinet in l̄ra papali. Sed cruce si-  
 gnatus decedēs ante iter assumptum  
 habet hec oīa: que req̄runt̄ fm̄ formā  
 l̄re ad p̄cipiendam plenam indulgen-  
 tiā peccatorū. ḡ plene percipit eā. Pre-  
 terea sol̄ deus remittit peccatū q̄tuz  
 ad culpā. Cū ergo papa dat indulgē-  
 tiam oīum peccatorū: hoc nō ē referen-  
 dum ad culpam: sed ad vniuersitatē  
 penarū. Ille ergo q; accipit crucē fm̄  
 formā littere papalis: nullā penā pati-  
 etur p̄ suis peccatis. et sic statim euo-

labit plenā remissionē pccōz. p̄secut̄

Sed ḡ aug. dicit in. i. s. de tri. q; non  
 ē idē abstrahē telū et sanare vulnus.  
 Telū. n. peccati abstrahit p̄ remissio-  
 nē peccati. vuln̄ aut̄ sanat p̄ reforma-  
 tionē imaginis: q; q̄dē sit p̄ opa satisf-  
 actionis. Sed cruce signat̄ decedēs an-  
 ter arripit nullū laborem sustinuit:  
 ad reformationē imaginis. ḡ nōdum  
 est sanatus vulnus. et sic non poterit  
 ad gloriā statim puenire an̄q; pe-  
 nas purgatorias patiat̄. Preterea  
 quilibz sacerdos vti talibz v̄bis. ego  
 absoluo te ab omnibus peccatis tuis.  
 Si ergo cruce signat̄ decedēs euola-  
 ret: pari rōne q̄libet alīa quocūq; sa-  
 cerdote absoluit̄: quod est incōueniēs.

R̄ d̄ q; ad euidētiā hui⁹ q̄stionis  
 q; sicut supra dictū est: opus vni⁹ p̄t  
 eē satisfactorium pro alio ad quē per  
 intētionem facientis refert̄. x̄ps autē  
 pro ecclesia sua sanguinē suū fudit: et  
 multa alia fecit et sustinuit: quoz est  
 imatio est infiniti valoris propter di-  
 gnitatem p̄sone. vnde dicit̄ sapie. 8.  
 q; infinitus ē in illa thesaurus hoibz.  
 Sicut etiā et omnes alij sancti intētio-  
 nē h̄uerunt in his que passi sunt: et fe-  
 cerunt propter deum: vt hoc eēt ad vti-  
 litatem non solum sui: sed etiam to-  
 tius ecclesie. Totus ergo iste thesau-  
 rus est in dispensatione eius qui pre-  
 est generali ecclesie. Unde Petro  
 dominus clauēs regni celozum com-  
 misit. Math. i. 16. Quando ergo  
 vtilitas: vel necessitas ipius ecclesie  
 hoc exposcit: pot̄ ille qui preest eccle-  
 sie de ista infinitate thesauri com-  
 municare alicui qui per charitatem

fit membrū ecclie de p̄dicto thesauro q̄  
tū sibi visū fuerit opportunū. vel vsq̄  
ad totale remissionē penarū: vel vsq̄  
ad aliq̄s certā q̄ritatē: ita. s. q̄ passio  
xp̄i ⁊ aliorū sanctorū ei imputet: ac si ip̄e  
passus eēt q̄rū sufficēt ad remissionē  
sui peccati. sicut cōtingit: cum vnus pro  
alio satisfacit: vt dictum ē. Ad h̄ q̄  
indulgētia alicui valeat tria requirun-  
tur. Primo cā pertinens ad honores  
dei: vel ad necessitatem aut vtilitatem  
ecclesie. Secūdo auctoritas i eo q̄ facit  
Papa enī p̄t p̄ncipaliter. alij nō in-  
q̄ritū potestatem ab eo accipiunt: vel  
ordinariā vel cōmissam: seu delegatā.

Tertio requirit̄ vt sit in statu carita-  
tis ille qui indulgētiā percipere vult.  
Et hec tria designantur in littera papa-  
li. Nā cā conueniēs designat̄ i hoc q̄  
p̄mittit̄ de subsidio terre sancte. Au-  
toritas vero in hoc: q̄ fit mentio de  
auctoritate ap̄tozū Petri ⁊ Pauli:  
⁊ ipsius pape. Caritas autē recipiētis  
in hoc q̄ d̄r Om̄ibus n̄ penitētib⁹  
⁊ cōfessis. nō dicit ⁊ satisfaciētib⁹:  
q̄ indulgētia nō excusat a contritio-  
ne ⁊ confessione: sed cedit in locū sa-  
tisfactionis. Est ergo dicēdū in q̄ōne  
p̄posita q̄ si fm̄ formam papalis l̄re  
indulgētia concedatur accipiētib⁹ cru-  
cem in subsidium terre sancte: cruce si-  
gnatus statim h̄ indulgētiā: etiā si  
decedat anteq̄ iter arripiat: quia sic  
cā indulgētie erit non iter: sed votum  
itineris. Si autē in forma l̄re contine-  
atur q̄ indulgētia debetur h̄is q̄ trāsie-  
runt ultra mare: ille q̄ d̄cedit anteq̄ trā-  
seat nō h̄t indulgētiā: q̄ nō h̄ indul-  
gentie cām. Ad p̄mū ḡ d̄ q̄ in h̄

ultio casu deficit in cruce signato d̄ce-  
dente illud quod est p̄ncipaliter. s. in-  
dulgētie cā. Ad h̄m d̄ q̄ per au-  
toritatē solus deus culpam remittit:  
s̄ ministerio etiam sacerdos: inq̄ritū  
exhibet sac̄m remissionis peccati. puta in  
baptismo vel p̄nia: ⁊ tamē indulgen-  
tia nō se extēdit ad remissionem culpe  
q̄ nō ē sac̄al. vñ nō sequit̄ ordinem  
s̄ iurisdictionē. p̄t. n. ⁊ nō sacerdos  
indulgētiā facit: si sit ei p̄missū. ⁊ iō pe-  
na totali remittit̄ si cā subsit: nō autē  
si cā desit. Ad tertiu d̄ q̄ satisfac-  
tio ⁊ ē punitiua inq̄ritū ē act⁹ iudicatiue  
iusticie: ⁊ ē etiā medicatiua: inq̄ritū  
ē quoddam sacramentale. Indulgen-  
tia ḡ supplet locū satisfaciōis inq̄ritū  
ē punitiua: quia. s. pena: quam alius  
sustinuit imputatur isti: ac si ip̄e susti-  
nuisset. ⁊ ideo reatus pene tollit̄: s̄ nō  
succedit in locū satisfaciōis inq̄ritū  
ē medicatiua: quia adhuc remanent  
p̄nitates ad peccandum derelictę ex  
p̄iori peccato: ad quas sanandas ne-  
cessarius est labor satisfactionis: ⁊ iō  
cruce signatis dum viuunt consulē-  
dum ē vt nō p̄termittant satisfaciōis  
opera. in quantum sunt p̄seruatiua  
a peccatis futuris: licet reat⁹ pene sit  
totaliter solutus. nec ad hoc requirit̄  
aliquis labor: quia sufficit labor pas-  
sionis Christi. morientib⁹ autē non ē  
necessaria huiusmodi p̄seruatio: sed  
solus liberatio a reatu pene. Ad q̄r-  
tū d̄ q̄ verbum sacerdotis dicentis.  
Absoluo te ab omnibus peccat⁹ tuis  
nō refertur ad penā: sed ad culpā cui⁹  
absolutioni ministerium impendit.  
Nō potest autem aliquis absolui ab

vna culpa qm absoluat ab oib' pēa nō  
pōt totaliter dimitti vel particulariter,  
particulariter qdem in absolutōe sacra  
mētali pena dimittit, totalr nō i spūa  
li grā indulgentie, sicut ē dñs dic' Jo.  
8. mulieri adultere. Nō te pēnabo  
vade ⁊ amplius noli peccare.

Incipit quodlibet. 3.

Uesituz ē de deo, de  
angelis, de homini  
bus; ⁊ de creaturis  
pure corporalibus.  
De deo quesitū est  
⁊ quantū ad natu-  
ram diuinam; ⁊ quantū ad nām hūa-  
nam assumptam. Circa diuinaz na-  
turam quesita sūt duo de potentia dei  
Primo vtrū de' possit facere q' mate-  
ria sit sine forma. s' vtrū possit face-  
re q' idē corp' sit localr sit i duob' locis

Articulus prim'.

De primū sic pcedit. Uideť  
a q' deus possit facere q' mate-  
ria sit sine forma. Sicut enī  
materia s' suū esse dependet a forma  
ita accidēs a subiecto. S' deus potest  
facere q' accidēs sit sine subiecto; vt  
patet in sacramento altaris. q' potest  
facere q' materia sit sine forma. S'  
contra, de' non potest facere contradi-  
ctoria esse siml. Sed materiam esse si-  
ne forma implicat contradictionem;  
eo q' esse materie importat actū q' est  
forma. Non ergo de' potest facere q'  
materia sit sine forma. R' dicen-  
dū q' vniuscūq' rei virt' actiua, est esti-  
manda s'm modū essentie; eo q' vnū-  
q' q' agit in q'ntū est ens actu, vnde

si in aliquo inueniat' forma aliq' vel  
natura non limitata seu s'cta erit virt'  
ei' se extendens ad omnes act' vel ef-  
fect' conuenientes illi nature. puta si  
intelligeret esse calor per se subsistēs  
vel in aliquo subiecto quod reciperet  
ipsū scdm totū eius posse; sequerēt q'  
haberet virtutem ad producendū oēs  
actus ⁊ effectus caloris. Si vero ali-  
q' subiectum non reciperet calozē s'  
eius totum posse; sed cum aliqua con-  
tractione ⁊ limitatione; non haberet  
virtutem actiuaz respectu omniuz ac-  
tuum vel effectuum caloris. Cum au-  
tem deus sit ipsuz esse subsistens ma-  
nifestum est q' natura essendi conue-  
nit deo infinite absq' omni limitatio-  
ne ⁊ contractione. vnde eius virt' ac-  
tiua se extendit infinite ad totum ens  
⁊ ad omne id quod potest habere rati-  
ones entis. Illud ergo solum poterit  
excludi a diuina potentia; q' repugnat  
rationi entis. ⁊ hoc non propter defe-  
ctum diuine potentie; sed quia ipsum  
non potest esse ens. Unde non potest  
fieri. Repugnat autem rationi entis  
non ens simul ⁊ s'm idem existens,  
vnde q' aliquis simul sit ⁊ non sit; a  
deo fieri non potest; nec aliquid con-  
tradictionem includens. ⁊ de hi' est  
materiam esse actu sine forma. omne  
enim quod est actu vel est ipse actus;  
v' est potentia participans actū. e' at  
actu repugnat actioni materie; que s'  
propriā rationem est ens in potentia.  
Relinquitur ergo q' non possit esse i  
actu nisi inquātum participat actum  
act' at picipatus a mā nihil est ali-  
ud quā forma, vnde idem est dictum

materia esse in actu: et materia habet formam  
 Dicere ergo quod materia sit in actu sine forma  
 est dicere contradictoria esse simpliciter, unde a deo fi-  
 eri non potest. Ad aliud ergo quod in prius  
 obicitur dicitur quod accidens secundum suum esse dependet  
 a subiecto sicut a causa sustentante ipsum: et  
 quod deus potest producere omnes actus secunda-  
 rii causa absque ipsis causis secundis potest  
 servare in esse accidens sine subiecto, sed  
 materia secundum suum esse actuale dependet a forma  
 in quantum forma est ipse actus eius, unde non est simile.

Articulus. 2<sup>o</sup>.

De hoc sic proceditur. Utrum quod deus  
 possit facere unum corpus simpliciter  
 esse localiter in duobus locis.

Difficilius enim est quod hec subiecta mutentur  
 in illa subiecta quod habet accidens mutentur in illud  
 accidens. Et in sacramento altaris ex hoc quod divi-  
 na virtute subiecta panis remanentibus eius  
 dimensionibus secundum quas commensuratur  
 loco: convertitur in subiecta corporis christi:  
 sequitur quod idem corpus christi sit non localiter  
 secundum commensurationem propriam dimensio-  
 num sed sacramentaliter in pluribus locis simpliciter, ergo  
 potest facere quod convertatur dimensio huius  
 corporis in dimensionem alterius corporis  
 et sic erit idem corpus localiter in duobus lo-  
 cis simpliciter. Et sic. Quia duo loca distin-  
 guuntur ad invicem secundum aliquam loci proprietate:  
 que sunt sursum et deorsum, ante et retro,  
 dextrum et sinistrum. Et deus non potest fa-  
 cere quod duo tria sint simpliciter: habet enim implicat  
 contradictionem, ergo deus non potest facere quod idem  
 corpus localiter sit simpliciter in duobus locis

Respondeo dicitur quod aliquid corpus esse localiter in  
 aliquo loco, nihil est aliud quam corpus cir-  
 cumscribi et comprehendi a loco secundum comen-  
 surationem propriam dimensionum: quod autem  
 comprehenditur a loco aliquo ita est in ipso lo-

co quod nihil eius est extra locum illum, unde po-  
 nere quod sit localiter in hoc loco: et tamen sit in alio  
 loco: est ponere contradictoria esse simpliciter, unde habet pre-  
 missa habet a deo fieri non potest. Ad illud  
 ergo quod in prius obicitur dicitur quod difficilius est habet ac-  
 cidens mutari in illud accidens quam habet subiecta  
 mutari in illa subiecta tamen quod due subiecta  
 veniunt in subiecto materiali quod est pars centri-  
 alis utriusque subiecti, tamen quod subiecta habet indi-  
 vidualiter per seipsum. Accidens vero non est  
 dividuabile per seipsum sed per subiectum, unde non  
 potest ei provenire quod habet accidens convertatur in hoc  
 accidens dato tamen quod hec dimensio convertatur  
 in illa dimensionem: non sequitur quod idem cor-  
 pus esset in duobus locis simpliciter, sed in uno tamen quod  
 sicut postquam subiecta panis convertuntur in subiecta  
 corporis christi: ita non sunt ibi due subiecta: sed  
 una tamen, ita est si hec dimensio huius cor-  
 poris convertatur in illa dimensionem alteri-  
 us corporis: ita non erunt due dimensiones sed  
 una tamen, et sic non commensuraretur diversis  
 locis: sed uno tamen.

Unde questum est de deo: quanta  
 tum ad humanam naturam assumptam  
 et circa hoc quesita sunt tria.

Primo quantum ad animam utrum, scilicet anima  
 christi sciat infinita. 2<sup>o</sup> quantum ad  
 corpus utrum, scilicet oculus christi post mortem  
 dicatur equivoce oculus vel univoce.  
 3<sup>o</sup> quantum ad ad actum coniuncti que est co-  
 mestio utrum, scilicet post resurrectionem christus vere  
 comedit incorporando sibi cibum.

Articulus. 3<sup>o</sup>.

De primo sic proceditur. Utrum  
 tur quod anima christi non pos-  
 sit scire infinita. Nullum  
 enim donum creatum cum sit infini-  
 tum: potest elevari creaturam ad id  
 quod est proprium dei: quia tale est

infinitū. s. grā vniōis ē tonū creatū,  
 agnosce aut infinita ē ppiū dei; cui  
 sapiē nō ē nūerus. ergo aīa xpi p gra  
 tiā vniōis n̄ pōt eleuari ad agnosce  
 dū infinita. Preterea Dio<sup>9</sup>. xi. c. cele  
 stis ierarchie pōit tria sibi pportiona  
 ta: q̄ sunt: sba: v̄t<sup>9</sup> z operatio. s. sba aīe  
 xpi nō pōt eē infinita. q̄ neq̄ v̄tus eius  
 neq̄ opatio pōt esse infinita: vt infi  
 nita cognoscat. Sed<sup>9</sup> contra. Intel  
 lectus aīe xpi nō est m̄ior q̄ volūtas  
 eius. Sed meritū xpi qd̄ est act<sup>9</sup> vo  
 luntatis aīe eius est infinitum; quia  
 fuit sufficiens ad infinitorū peccatorū  
 abolitionē. est enī propiciatio p peccis  
 toti<sup>9</sup> mūdi: vt dī. i. Jo. i. ergo z actus  
 intellectiuis aīe xpi pōt esse infinit<sup>9</sup>  
 vt infinita cognoscat. R<sup>9</sup> dicēdū q̄  
 hic est opus multiplici distinctione.  
 Primo enim cōsiderandum est q̄ in  
 finitū pōt dici z fm formā z fm mām  
 Dicit enī infinitum ex eo q̄ nō finit<sup>9</sup>  
 finit<sup>9</sup> autē z mām per formā: in q̄tum  
 materia que est in potentia ad diuer  
 sas species. determinatur ad vnā spēs  
 per formā: z forma per materiā: in q̄tum  
 forma spēs que nata est eē in plurib<sup>9</sup> i  
 diuiduis fm q̄ precipitur in hac mate  
 ria determinat ad indiuidū. Sicut  
 q̄ mām sine forma hēt rationē infiniti.  
 ita z forma sine mām. z ideo quia ip̄a  
 essentia dīna non est recepta aliquo  
 mālī: neq̄ z permixtionē alicui<sup>9</sup> potē  
 tiē: s. ē pur<sup>9</sup> actus s̄sistēs. ideo dicitur  
 infinita. z quia vnū quodq̄ cognosci  
 tur p formā: z fm q̄ est in actu. ideo i  
 finitū fm mām est fm se ignotus: vt  
 dicit in 3. phi. Infinitū autē fm for  
 mā est fm se notissimus: sed q̄ ad nos

ē ignotū: qz excedit n̄ri intellectu<sup>9</sup> ppor  
 tionē. z qz q̄ritas ē dispō materie: z i  
 finitū q̄ritatē attēdit fm potētiam in  
 assumēdo vnū post alterum. z ideo in  
 finitū quāritatis est fm se ignotum:  
 z nō potest aliquis intellectu<sup>9</sup> cogno  
 scere infinitū quantitatis in post as  
 sumēdo vnū post alterū. s. nūeran  
 do partem post partem. Itē cōsideran  
 dū est q̄ vtroq̄ mō contingit aliqd̄  
 eē infinitū simplr. z aliqd̄ scdm quid  
 Si enī aliqd̄ corpus sit infinitū scdm  
 longitudinē: nō aut fm latitudinē  
 est infinitū fm quid. Si v̄o fuerit  
 infinitū fm omnes dimēiones: erit  
 infinitū simplr. Si r̄ si intelligat for  
 ma alicui<sup>9</sup> spēs esse non in materia vt  
 platonici posuerūt: erit infinita scdm  
 quid. q̄tum. s. ad indiuidua illi<sup>9</sup> spēs:  
 tamen erit finita in q̄tum. s. determi  
 natur ad genus z spēm. Sed diuina  
 eēntia est simpliciter infinita: q̄a est  
 absoluta ab omni circūscriptione ge  
 neris vel spēs. Itē cōsiderādum ē:  
 q̄ duplex ē scīa. vna dī scīentia v̄sōis  
 p quā cognoscunt ea q̄ sunt: erūt: vel  
 fuerūt. Alia simplicis noticie p quā  
 cognoscunt ea q̄ nec sūt nec erūt: nec  
 fuerūt: s. eē p̄nt. Dicēdū ē q̄ deus co  
 gnoscēdo suā eēntiā: qz cōphēdit: eaz  
 cognoscit scīa simplicis noticie i fini  
 ta simplr: qz cognoscit oīa q̄ ip̄e facē  
 pōt: nō tñ cognoscit ea i p<sup>9</sup> assumēdo  
 s. nūerando vnū post aliud: sed oīa  
 sil. Alia vero xpi nō cōphēdit eēntiaz  
 dei z p p̄ns neq̄ v̄tutē eius. v̄n̄ n̄ pōt  
 cognoscē oīa q̄ de<sup>9</sup> facē pōt. z ideo nō  
 cognoscit infinita simplr. cōphēdit aut  
 aīa Christi totam potētiaz creature